
  

 のういちだより 
特定非営利活動法人 農村景観日本一を守る会 

201５ 

Winter 

Vol. 3 
農村の空き家ワークキャンプ

を開催中 

 

 2014年１２月１６日 

農村の景観保全に取り組んでいる当会で

は、地域や景観の大事な資源でもある古民

家を空き家活用という形で着手しました。

岐阜県からの委託を受け、『茅の宿とみだ』

の裏にある空き家の利活用を模索するべく

多様な方に関わって頂きながら改修をして

います。荷物を運び出し不用品の整理、建

物の状態把握から始まり、一般参加者、建

築専門家、当会関係者で空き家の活用方法

について動き、話し合いました。 

この建物で何が出来るか。老若男女いろん

な目線からの意見を出し合い、目指す方向

を探っています。第１回、2 回が終了し、

土台の修復という今後の課題も見えてきま

した。第３回は専門家の指導のもと、改修

作業を行う予定です。ご興味ある方の志あ

るご協力お待ちしております。参加情報は

裏面をご参照ください 

 

 

2014 年 11 月 30 日 

 

茅刈りを行いました 

茅葺き屋根の葺き替えに備え、今年も茅刈

を行いました。寒い中たくさんの方のご協

力ありがとうございます。これからも農村

のシンボルとして茅の宿を守っていきた

いと思います。 

 

富田で何かが起きた？！トラクターイルミネーション 

農村景観日本一らしいトラクターが輝くイルミネーションが二日間行われ

ました。地元の若い世代の方々が、富田地区を農村らしく盛り上げようと頑

張ってくれています。Jazz ライヴあり、屋台ありで、賑わしい農村風景で

した。のういち会でも豚汁を振る舞い、応援してきました。ご来場くださっ

た皆さんありがとうございました。       2014 年 12 月 20日                 

 



 

のういちだより 2015 年１月発行 

 

会員募集中！ 

会員になって特定非営利法人 農村景観日

本一を守る会を応援してください。 

のういちだよりにて活動の様子をお伝えし

てます。 

詳しくは茅の宿とみだまでお問い合わせ下

さい 

 

 

編集後記 

あけましておめでとうございます。 

 

昨年中は皆様には当会運営にご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

本年も農村景観日本一を守る会（のういち会）では、関わってくださる皆様のご協力

のもと農村の豊かな環境や景観を維持・継続、活用、さらなる交流促進の充実を目標

に頑張っていきたいと思います。 

本年ものういち会をよろしくお願い致します。 

 

のういちだより 
2015 年  冬  ３号 

発行：特定非営利法人  

農村景観日本一を守る会 

発行者：吉村 攻平 

住所：恵那市岩村町富田 2024 番地 

TEL：0573-43-4021 

FAX：0573-43-4021 

E-mai：kayabuki_tomida@yahoo.co.jp 

URL:http://www.kayabuki.enat.jp 

 

 お知らせ のういち会の会員特

典について 

のういち会の会員になっていただくと会員

証を発行いたします。各加盟店で会員証を提

示すると割引、粗品進呈等さまざまな特典が

受けられます。 

ご協力下さっている加盟店をご紹介します。 

(有)くるまの河田 様 

岩村醸造(株) 様 

うどん処 みつば 様 

三宅クリーニング店 様 

エコー衣料品店 様 

(有)安藤生花店 様 

地産工房えーなも 様 

郷の薪窯パン ｋｉｔｔｏ! 様（順不同）

ご協力ありがとうございます。 

 

 お知らせ お食事会のご予約

承ります 

事前に申し込みいただければ、団体様の新年

会等、お食事会承ります。 

旬の素材を活かして、地元のお母さんやお父

さんの手作りの郷土料理を提供しています。 

組の新年会、会社の歓送迎会、また地元の同

窓会などの会場としていかがでしょうか。 

 

また会合やイベント会場として、施設の時間

利用も可能です。 

お気軽にお問合せ下さい。 

ご利用ご協力お待ちしております 

 

なお、冬季休業中の土日限定ランチは、 

3 月７日（土）から営業開始予定です。 

 

 

 
イベント 

茅の宿おひなさまイ

ベント企画中！ 

春のひなまつりに向かって、おひなさまイ

ベントを企画中です。江戸時代から伝わる

おひな様などを飾ります。 

お茶やからすみのサービス、五平餅の販売

もします。 

 

◆おひなさま展示期間 

・3 月 1 日(日)～4 月 3 日（金）   

※江戸期のおひな様は必見！ 

◆イベント～茅の宿でおひなさま会～  

□ 日にち  3 月 22(日) 

□ 時間   10：00～15：00 

□ 場所     茅の宿とみだ 

・からすみとお茶の接待 

・ひな御膳や五平餅の販売も予定しており

ます。 

□こども達には小さなサプライズが！？ 

お楽しみに 

  

 
 お知らせ 茅の宿とみだがTV

で放送されます 

NHKBS プレミアム『ニッポンぶらり鉄道

旅』という番組で明知鉄道が取り上げら

れ、その中で旅人が農村景観日本一展望

所、茅の宿とみだにも寄って下さいまし

た。宿泊のお客様のご協力のもと、茅の宿

の魅力も撮影していただけたのではと思

います。 

放送日時：１月 22 日（木）19 時半より 

放送局：NHKBS プレミアム 

番組名：ニッポンぶらり鉄道旅 

旅人：内野謙太さん 

是非ご覧ください。 

 

  イベント 【第３回】農村の

空き家活用ワーク

キャンプ 

2015 年１月 

大きな秘密基地？！昔へタイムスリッ

プ？！夢を膨らませ、専門家と一緒に空

き家の利活用方法について考えましょ

う。老若男女問わず力仕事が好きな方、

空き家資源活用に興味のある方、新しい

出会いに関心のある方等たくさんの方

のご参加お待ちしております。 

 

日時：１月２５日（日）９時半より 

場所：茅の宿とみだ 

参加費：1,000円（昼食代金） 

募集人数:１５名程度 

持ち物：作業できる服装、着替え、等 

詳しくは茅の宿とみだまでお問い合わ

せ下さい。 

個人正会費：3,000 円／年 

個人賛助会員：1,000 円／年 

団体会費：１口１0,000 円／年 

 

mailto:kayabuki_tomida@yahoo.co.jp

